
AK ČR 09. 27. 2024 19:18:12

Upozornění pro prodejce a balírny nesadbových brambor původem z Polska a
Rumunska
14. 02. 2023

13.2.2023 - Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ) připomíná povinnost připojení
rostlinolékařských pasů při přemisťování nesadbových brambor původem z Polska nebo Rumunska do
České  republiky.  Tato  povinnost  má  za  cíl zamezení  šíření  karanténní  bakterie  Clavibacter
sepedonicus,  původce  bakteriální  kroužkovitosti  bramboru.

Producenti nesadbových brambor v Polsku a Rumunsku mají ve své zemi povinnost registrace. Místo
produkce těchto brambor musí být úředně shledáno za prosté původce bakteriální kroužkovitosti
bramboru, nebo tyto nesadbové brambory musí být úředně otestovány a shledány prostými původce
bakteriální kroužkovitosti bramboru.  

Pouze  poté  producent  v Polsku  nebo  Rumunsku  může  připojit  rostlinolékařský  pas  a  přemístit
nesadbové brambory mimo území Polska nebo Rumunska.  

Povinnost přemístit uvedené brambory s rostlinolékařským pasem platí pro právnické a podnikající
fyzické osoby, které mají v úmyslu nakupovat nesadbové brambory původem z Polska nebo Rumunska
a tyto brambory následně prodávat či přebalovat v ČR. To platí i pro případy, kdy maloobchodník z ČR
osobně nakoupí konzumní brambory v Polsku a hodlá je následně prodávat v ČR.  

ÚKZÚZ provádí namátkové kontroly plnění této povinnosti. V případě, že nesadbové brambory z výše
uvedených zemí nebudou doprovázeny rostlinolékařským pasem  nebo tento rostlinolékařský pas
nebude splňovat další legislativou stanovené požadavky (prováděcí nařízení Komise EU 2017/2313),
může ÚKZÚZ uložit pokutu až do výše 2 000 000 Kč. 

Ivana Kršková, tisková mluvčí, 737 267 642

Přílohy:

Bakteriální kroužkovitost bramboru - zdroj: Rostlinolékařský portál  
Nařízení Komise (EU) 2022/1194 (článek 8)  
Nařízení Komise (EU) 2017/2313 

https://eagri.cz/public/app/srs_pub/fytoportal/public/#rlp|so|choroby|detail:076ce40c437581befd8e2e2c82e6bd2e
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Feur-lex.europa.eu%2Flegal-content%2FCS%2FTXT%2F%3Furi%3DCELEX%253A32022R1194%26qid%3D1658949398078&data=05%7C01%7Civana.krskova%40ukzuz.cz%7C5b1ff48a195946dfa56c08db0db54176%7C75660d718529414f8ee48511d8f023aa%7C0%7C0%7C638118844355732446%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=uy4ERCxI4UdglzAU8owDi4bXr6iITbTju0fwpJJ%2BsQI%3D&reserved=0
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A32017R2313

